
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 797 del 06/11/2023

UOC AFFARI LEGALI

Presa d’atto e liquidazione transazione e quietanza giudizio sig.ra P.R., in proprio e quale erede del sig.
P.A., nonché n.q. di esercente potestà su minore P.S. c/AORN –  ricorso atp RG. 3515/22 - Legal App
108/2022 + 108.2022/2023

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 06/11/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Presa d’atto e liquidazione transazione e quietanza giudizio sig.ra P.R., in proprio e quale erede
del sig. P.A., nonché n.q. di esercente potestà su minore P.S. c/AORN –  ricorso atp RG. 3515/22 - Legal
App 108/2022 + 108.2022/2023

Direttore UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO 
- che in data 31/05/2022, la sig.ra P.R., in proprio e quale erede del de cuius P.A., nonché n.q. di esercente

la potestà genitoriale sul minore P.S., rappresentata e difesa dagli avvocati dello Studio Legale Civile “Di
Lorenzo & Partners”, notificava ricorso ex art. 696 bis cpc, recante RG. 3515/2022, promosso innanzi il
Tribunale di S.M.C.V., per il risarcimento dei danni derivati dal decesso del  de cuius, avvenuto in data
27/02/2014 presso questa Azienda;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 465 del 09/06/2022, veniva conferito incarico legale ai
legali interni, ai fini della rappresentanza e della difesa di questa Azienda;

- che  con il deposito della CTU definitiva del 16/01/2023, sfavorevole per l’A.O.R.N., si concludeva il
giudizio innanzi indicato;

- che  con pec del 21/02/2023, perveniva da parte dell’avv. Pasquale Antonucci dello Studio Legale Di
Lorenzo & Partners proposta transattiva di € 800.000,00 omnicomprensiva;

- che  con verbale n. 3 del  28/02/2023 (cfr.  Deliberazione del  Direttore Generale n.  224/2023),  il  CVS
valutava  la  posizione  di  cui  trattasi,  ritenendo  che  “la  somma  proposta  da  controparte  sia  stata
quantificata su parametri massimi, rendendo la transazione non conveniente per l’Azienda”;

- che con successivi verbali n. 8 del 19/04/2023 (cfr. Delib. n. 418/2023) e n. 9 del 31/05/2023 (cfr. Delib.
n. 527/2023), il CVS valutava ulteriormente la posizione in parola e, a fronte di controfferta di questa
AORN pari  ad € 540.000,00 omnicomprensiva,  calcolata sulla scorta  dei  valori  medi tabellari,  e  del
successivo diniego di  controparte,  che formulava - nel  frattempo -  ulteriore proposta transattiva di  €
650.000,00, decideva di non aderire a quest’ultima offerta, poiché ritenuta non congrua per l’Azienda;

PRESO ATTO 
- che con verbale n. 11 del 23/06/2023, il CVS prendeva atto che in data 20/06/2023, a mezzo pec, gli avv.

ti Luca Supino Di Lorenzo e Pasquale Antonacci dello Studio Legale Civile “Di Lorenzo & Partners”, in
nome e per conto dei loro assistiti, comunicavano di accettare la iniziale proposta formulata dal CVS pari
ad € 540.000,00 omnia; 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 608 del 27/06/2023 questa A.O.R.N. prendeva atto del
verbale n. 11/2023; 

- che con pec del 17/10/2023 (allegata alla presente in modalità istruttoria), l’avv. Antonacci inviava atto
di transazione e quietanza, acquisito in pari data al prot. n. 30167/i, sottoscritto dalle parti per la somma di
€ 540.000,00 omnicomprensiva, di cui € 270.000,00 in favore della sig.ra P.R., in proprio e quale erede
del de cuius P.A., ed € 270.000,00 in favore del minore P.S.,  quale erede del de cuius e sotto la potestà
genitoriale della sig.ra P.R., con rinunzia espressa al vincolo di solidarietà degli avv. ti Luca Supino Di
Lorenzo e Pasquale Antonacci; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che con la medesima pec, l’avv. Antonacci trasmetteva procura speciale all’incasso del 13/04/2023 delle
somme spettanti alla sig.ra P.R. in favore dell’avv. Luca Supino di Lorenzo e copia dell’Accoglimento del
Giudice Tutelare di  S.  Maria C.V. n.  cronol.  4377/2023 del  21/09/2023 rg.  1650/2023 per le somme
spettanti  al  minore  P.S.,  con  relativo  contratto  di  c/c  aperto  in  favore  del  medesimo  minore,
congiuntamente a tutta la documentazione a supporto;

RITENUTO
- di  prendere  atto  del  succitato  atto  di  transazione  e  quietanza  e,  pertanto,  di  dover  provvedere  alla

liquidazione della somma complessiva di € 540.000,00, al fine di scongiurare ulteriori aggravi di oneri a
carico di questa AORN e, pertanto, alle seguenti somme:

 € 270.000,00 omnia, quale somma spettante alla sig.ra P.R. in favore dell’avv. Luca Supino Di
Lorenzo,  in  ossequio  al  predetto  atto  di  transazione  e  quietanza  ed  alla  procura  speciale
all’incasso del 13/04/2023;

 € 270.000,00 omnia, quale somma spettante al minore P.S. in favore dello stesso, in ossequio al
predetto atto di transazione ed all’Accoglimento del Giudice Tutelare di S. Maria C.V. n. cronol.
4377/2023 del 21/09/2023 rg. 1650/2023;

CONSIDERATO 
- che la  presente proposta di  determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa in materia;

DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. prendere atto del verbale n. 11 del 23/06/2023 (cfr. Delib. n. 608/2023), con cui il CVS prendeva atto che
in data 20/06/2023, a mezzo pec, gli avv. ti Luca Supino Di Lorenzo e Pasquale Antonacci dello Studio
Legale Civile “Di Lorenzo & Partners”, in nome e per conto dei loro assistiti, comunicavano di accettare
la iniziale proposta formulata dal CVS pari ad € 540.000,00 omnicomprensiva; 

2. prendere atto dell’atto di transazione e quietanza (allegato alla presente in modalità istruttoria), acquisito
al prot. n. 30167/i del 17/10/2023, sottoscritto dalle parti per la somma di € 540.000,00 omnicomprensiva,
di cui € 270.000,00 in favore della sig.ra P.R., in proprio e quale erede del de cuius P.A., ed € 270.000,00
in favore del minore P.S.,  quale erede del de cuius e sotto la potestà genitoriale della sig.ra P.R. ,  con
rinunzia espressa al vincolo di solidarietà degli avv. ti Luca Supino Di Lorenzo e Pasquale Antonacci,
trasmesso congiuntamente alla procura speciale all’incasso del  13/04/2023 delle somme spettanti  alla
sig.ra P.R. in favore dell’avv. Luca Supino di Lorenzo e a copia dell’Accoglimento del Giudice Tutelare
di S. Maria C.V. n. cronol. 4377/2023 del 21/09/2023 rg. 1650/2023 (il tutto in allegato istruttorio);

3. liquidare, pertanto, in ossequio all’allegato atto di transazione e quietanza ed in virtù dell’allegata procura
speciale all’incasso del 13/04/2023 e di quanto comunicato con l’allegata pec del 17/10/2023 dagli avv. ti
Supino Di Lorenzo ed Antonacci, la somma di € 270.000,00 omnia, relativi alla sig.ra P.R, in proprio e
quale erede del de cuius P.A., in favore dell’avv. Luca Supino di Lorenzo;

4. liquidare,  altresì,  in  ossequio  all’allegato  atto  di  transazione  e  quietanza  ed  in  virtù  dell’allegato
Accoglimento del Giudice Tutelare di S. Maria C.V. n. cronol. 4377/2023 del 21/09/2023 rg. 1650/2023, e

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

di quanto comunicato con l’allegata pec del 17/10/2023 dagli avv. ti Supino Di Lorenzo ed Antonacci, la
somma di  € 270.000,00  omnia in favore del minore P.S.,  quale erede del de cuius e sotto la potestà
genitoriale della sig.ra P.R.;

5. imputare la somma complessiva di € 540.000,00 sul conto “Fondo Risarcimento Danni” n. 2020201030
– rif. Legal App 108/2022 + 108.2022/2023;

6. autorizzare la UOC Gestione Economica – Finanziaria ad emettere il relativo ordinativo di pagamento;
7. trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, agli avv. ti Luca Supino Di

Lorenzo e Pasquale Antonacci dello Studio Legale Civile “Di Lorenzo & Partners”. 

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
Avv. Domenico Sorrentino 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Presa d’atto e liquidazione transazione e quietanza giudizio sig.ra P.R., in proprio e quale erede del sig. P.A., nonché n.q. di
esercente potestà su minore P.S. c/AORN –  ricorso atp RG. 3515/22 - Legal App 108/2022 + 108.2022/2023

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 2020201030 - F.do risarc.danni(morte,resp.professionale etc.)

€540.000,00

03/11/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-11-06T12:48:18+0100
	PASQUALE CECERE




